
DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO
Empresa Optante pelo Simples Nacional

...........................................................................................................  (nome  da  entidade),

com  sede  ........................................................................................  (endereço  completo),

inscrita no CNPJ sob o nº ............................................, para fins de redução de alíquota,

nas  operações  de  crédito  que  tenham  como  mutuário  pessoa  jurídica  optante  pelo

Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – Simples Nacional, prevista no art. 7º, VI,

do Decreto nº 6.306, de 14 de dezembro de 2007, declara que:

a) se enquadra como pessoa jurídica optante pelo Simples Nacional de que trata a Lei

Complementar nº. 123, de 14.12.2006; e

b) que o(a) signatário é representante legal desta entidade,  assumindo o compromisso

de informar a essa instituição financeira, imediatamente, eventual desenquadramento

da  presente  situação,  e  que  está  ciente  de  que  a  falsidade  na  prestação  destas

informações  o(a)  sujeitará,  juntamente  com  as  demais  pessoas  que  a  ela

concorrerem, às penalidades previstas na legislação criminal e tributária, relativas à

falsidade ideológica (art. 299 do Código Penal) e ao crime contra a ordem tributária

(art. 1º da Lei nº 8.137, de dezembro de 1990).

_______________________________________

Local e Data

________________________________________

Assinatura do Responsável

________________________________________

Abono da Assinatura pela instituição financeira 


